
REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO IMPEGNO GIURIDICO N. 604937 DENOMINATO “PERCORSI DI POTENZ DELLE 
COMPET. BASE (LORDO STATO)” NEI CONFRONTI DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE RELATIVO AL 
PROGETTO “SISTEMA CURIE”, progetto B, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (DM 170/2022).  
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-15557 CUP: E34D22006590006  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 24.06.2022 n.170 con il quale sono stati definiti i criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 
di investimento 1.4 e individuate le istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento;  
 
VISTO l’allegato 2, del Ministero dell’Istruzione del 24.06.2022 n.170, concernente i “Criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU”, che quantifica per questo Istituto € 172.174,60.-la 
somma massima per la realizzazione del progetto;  
 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13.07.2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” previsti nel citato D.M. 170/2022;  
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 109799 del 30.12.2022 recante le istruzioni 
operative per l’attuazione delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di cui alla Missione 
4 - Componente 1 - Investimento 1.4;  
 
VISTO che a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, con prot. n. 51429 del 18.03.2023, 
veniva autorizzato il progetto in oggetto, rilasciando il previsto Accordo di concessione; VISTA la Legge 
provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";  
 
VISTA il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle formative provinciali (D.P.P. 12 
ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011;  
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l'art. 55 comma 2 e 78 bis 1; il D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e in 

Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 03.12.2013 art. 20). Verificare l’oggetto 
della PEC o i file allegati alla medesima. Data di 

registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

particolare l'art. 56 e l'allegato 4/2;  
 
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n.10-40/Leg. e ss.mm.;  
 
VISTO l’art. 34 del Regolamento UE 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati 
degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;  
 
VISTA la deliberazione di adesione ai progetti PNRR da parte del Collegio docenti n. 10 del 19/10/2022;  
 
VISTA la deliberazione di adesione ai progetti PNRR da parte del Consiglio dell’istituzione n. 12 del 26/10/2022;  
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 
dicembre 2023 con deliberazione n. 16/2023;  
 
VISTO il bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026 adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n. 171 
del 22 dicembre 2023; 
 

VISTO il Piano Finanziario inserito nel progetto che suddivide le spese secondo le seguenti voci: 
 
Descrizione Importo 
Percorsi di mentoring e orientamento € 51.800,00 
Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

€ 45.360,00 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie € 3.318,00 
Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari € 38.948,00 
Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica 

€32.748,60 

TOTALE SPESA € 172.174,60 

 
 

VISTA la Determinazione del Dirigente Scolastico n. 29 del 27.03.2023 con cui si apportava la variazione di 
bilancio per il progetto PNRR 1.4 e si adottava la prenotazione fondi n. 4027634, al capitolo 402245 
denominato “SISTEMA CURIE”;  
 
VISTA la Determinazione del Dirigente Scolastico n. 8 del 22.01.2024 con cui si adottava la prenotazione fondi n. 
4028527 al capitolo 402245 denominato “SISTEMA CURIE”;  
 
VISTA la Determinazione del Dirigente Scolastico n. 41 del 02.05.2023 con cui si manifestava la necessità di 
selezionare personale docente/esperto interno all’istituzione scolastica a cui affidare incarichi nell’ambito dei 
percorsi definiti dal progetto “SISTEMA CURIE” (dm 170 24/06/2022): A) Percorsi di Mentoring e orientamento” 
e B) Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento.  
 
VISTA la Determinazione del Dirigente Scolastico n. 115 del 10.10.2023 con cui si manifestava la necessità di 
selezionare personale docente/esperto interno all’istituzione scolastica a cui affidare incarichi nell’ambito dei 
percorsi definiti dal progetto “SISTEMA CURIE” (dm 170 24/06/2022): A) Percorsi di Mentoring e orientamento” 
e B) Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento. 
 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 

VISTI gli allegati 1 e 3 della Determinazione del Dirigente Scolastico n. 41 del 02.05.2023;  
 
VISTA la determinazione del Dirigente scolastico n. 12 del 25.01.2024 dove si assume l’impegno diretto e 
cumulativo relativo al progetto “Sistema Curie” 
 
VISTA la disponibilità sulla prenotazione fondi n. 4028527-2 
 
VISTA la graduatoria definitiva prot. nr. 5968 dd. 20.05.2023 per il personale interno in riferimento ai percorsi 
A) e B) del Progetto SISTEMA CURIE e la graduatoria definitiva ad integrazione della precedente prot. nr. 11711 
del 26.10.2023 e relativi allegati;  
 
CONSIDERATA la necessità di sottoscrivere nuovi contratti con risorse interne per proseguire con il percorso B 
“Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” del progetto 
“Sistema Curie” dm 170. 
 
CONSIDERATO CHE con il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 è stato trasferito alla 
Provincia autonoma di Trento l’esercizio delle funzioni degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di 
istruzione elementare e secondaria. Il processo di “provincializzazione” si è completato nel tempo con una serie 
di passaggi giuridici e organizzativi quali, ad esempio, la provincializzazione del personale ATA dal 1996 e anche 
del personale docente. Con legge provinciale 3/2006 le scuole operanti in territorio trentino sono state 
qualificate enti strumentali della Provincia Autonoma di Trento (non più amministrazioni dello Stato). In virtù di 
quanto esposto le singole scuole non possono provvedere in autonomia al pagamento di redditi di lavoro 
dipendente, soprattutto per un problema di versamento degli oneri previdenziali e contributivi. In provincia di 
Trento, pertanto, il riconoscimento del pagamento a cedolino di emolumenti può essere eseguito solo dalla 
struttura provinciale che si occupa (per tutta la provincia) dell’elaborazione e del pagamento degli stipendi; di 
conseguenza i pagamenti dei compensi previsti dal PNRR devono essere liquidati a cedolino dalla struttura 
anzidetta;  
 

DETERMINA 
 
 

1) di adeguare, AUMENTANDO, impegno di spesa nr. 604937 per € 3.340,00 portando l’ impegno diretto e 
cumulativo assunto al capitolo 402245 del bilancio finanziario gestionale 2024 ad € 30.340,00. 

2) di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente provvedimento hanno scadenza il 31/12/2024 in 
riferimento alle esigibilità delle prestazioni; 

3) il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione delle vigenti norme di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott.ssa Tiziana Gulli 

___________________________ 

 Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

  
Il RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

dott. Emiliano Miceli 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile. 
 

 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it

		2024-03-27T13:00:22+0100
	Tiziana   Gulli


		2024-03-28T09:49:54+0100
	Istituto di Istruzione Marie Curie




